
50Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335
<#ABC#475882#50#549544>

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA TERMO DE COLABORAÇÃO EMERGENCIAL 

Nº 55/2024
Em conformidade com os documentos que instruem o processo 
nº 202400010044545, RATIFICO a Declaração de Dispensa de 
Chamamento Público para o ajuste de parceria na forma de Termo 
de Colaboração com a FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA EVANGÉLICA 
- FUNEV, Organização da Sociedade Civil, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) 
sob o nº 07.776.237/0001-08, em caráter emergencial e transitório, 
com vistas ao fomento, gerenciamento, operacionalização e 
execução das atividades da Policlínica Estadual da Região São 
Patrício - Goianésia, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a 
partir da publicação do extrato do termo de colaboração na imprensa 
oficial ou até a conclusão de Chamamento Público, o que ocorrer 
primeiro, com fundamento no art. 30, inciso I, da Lei 13.019/2014, 
cujo valor mensal estimado é de R$ 2.291.280,11 (dois milhões, 
duzentos e noventa e um mil duzentos e oitenta reais e onze 
centavos), totalizando R$ 13.747.680,66 (treze milhões, setecentos 
e quarenta e sete mil seiscentos e oitenta reais e sessenta e seis 
centavos) para o período de 180 (cento e oitenta) dias.
Publique-se.

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#475882#50#549544/>

Protocolo 475882

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#475812#50#549469>

Portaria nº 27, de 23 de julho de 2024

O Chefe da Corregedoria Fiscal da Secretaria da Economia 
do Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 198, II, § 1º, da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro 
de 2020, e nos artigos 15 e 88, do Decreto Estadual nº 9.585, de 26 
de dezembro de 2019, tendo em vista o que consta nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 202100004030174,

RESOLVE:
Art. 1º - Reconhecer e declarar extinta a punibilidade 

do servidor N.A.P.J., CPF nº XXX.520.331-XX  pelo advento do 
falecimento deste, ocorrido no dia 21 de junho do corrente ano.

Art. 2º - Determinar que seja dada ciência, por escrito, do 
teor desta Portaria ao seu Defensor.

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete da Chefe da Corregedoria Fiscal da Secretaria de 
Estado da Economia, em Goiânia, aos 24 dias do mês de julho do 
ano de 2024.

ROGÉRIO RODRIGUES REZENDE
Chefe da Corregedoria Fiscal

<#ABC#475812#50#549469/>

Protocolo 475812
<#ABC#475814#50#549473>

PORTARIA Nº 28, de 24 de julho de 2024

O Chefe da Corregedoria Fiscal da Secretaria da 
Economia do Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no art. 198, II, § 1º, da Lei nº 20.756, de 
28 de janeiro de 2020, e nos artigos 15 e 88, do Decreto Estadual nº 
9.585, de 26 de dezembro de 2019, tendo em vista o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 202100004042844,

RESOLVE:

Art. 1º - Reconhecer e declarar extinta a punibilidade 
do servidor N.A.P.J, CPF nº XXX.520.331-XX, pelo advento do 
falecimento deste, ocorrido no dia 21 de junho do corrente ano.

Art. 2º - Determinar que seja dada ciência, por escrito, do 
teor desta Portaria ao seu Defensor.

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete da Chefe da Corregedoria Fiscal da Secretaria 
de Estado da Economia, em Goiânia, aos 24 dias do mês de julho 
do ano de 2024.

ROGÉRIO RODRIGUES REZENDE
Chefe da Corregedoria Fiscal

<#ABC#475814#50#549473/>

Protocolo 475814

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
<#ABC#475652#50#549300>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Resolução nº 04/2024, de 16 de julho de 2024.
Dispõe sobre a pactuação do Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS do Estado de Goiás (2024/2027).
A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/Goiás, no uso de suas atribuições e competências estabelecidas na Norma Operacional Básica de 
Assistência Social - NOB/SUAS, disposta na Resolução n° 33 de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, 
em reunião ordinária realizada de forma híbrida, em 16 de julho de 2024,
Considerando a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Federal  n.o 12.435/2011, 
que estabelece como objetivo do SUAS, as responsabilidades da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios na organização, 
regulação, manutenção e expansão das ações de assistência social;
Considerando a Lei n° 19.017/2015, que dispõe sobre a Política de Assistência Social do Estado de Goiás, implanta o Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS no Estado de Goiás e dá outras providências;
Considerando que a educação permanente na assistência social, prevista no Art. 6° da LOAS, integra o conjunto de ações da Gestão do Trabalho 
no SUAS;
Considerando a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS - NOB - RH/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS n° 269, de 13 
de dezembro de 2006, onde em seu item V estabelece as diretrizes para a Política Nacional de Capacitação;
Considerando a Resolução n° 04, de 13 de Março de 2013, do Conselho Nacional de Assistência Social, que institui a Política Nacional de 
Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social - PNEP-SUAS;
Considerando a Resolução n°06 de 13 de abril de 2016, do CNAS, que estabelece parâmetros para a Supervisão Técnica no âmbito do SUAS, 
em consonância com a Política Nacional de Educação Permanente do SUAS - PNEP/SUAS;
Considerando a Portaria n°35, de 14 de Fevereiro de 2024, que institui e normatiza a organização, o funcionamento e atribuições do Núcleo 
Estadual de Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social - NEEP/SUAS, no Estado de Goiás, e dá outras orientações;
Considerando a Resolução n°01, de 22 de fevereiro de 2017, da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, que define as prioridades e metas para 
os Estados e Distrito Federal no âmbito do Pacto de Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social;
Considerando a Resolução n°08, de 06 de dezembro de 2018, da CIT, que pactua diretrizes e ações para oferta de apoio técnico para gestores 
e técnicos do Sistema Único de Assistência Social -SUAS;
Considerando a Reunião do dia 26 de Junho de 2024 do NEEP/SUAS, que aprova o Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente do 
Sistema Único de Assistência Social do Estado de Goiás (2024-2027).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



51Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

RESOLVE:
Art. 1º - Pactuar o Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social do Estado 
de Goiás (2024-2027).
Art. 2º - Definir que anualmente o planejamento das ações de apoio técnico e educação permanente, deverá ser avaliado e revisado pela 
Coordenação da Gestão do Trabalho e Educação Permanente em conjunto com as demais áreas do SUAS, bem como do NEEP/SUAS, 
considerando o cenário atual da Gestão da Política de Capacitação e Educação Permanente.

Art. 3º -  Anexo a esta Resolução segue o planejamento de apoio técnico e educação permanente, parte integrante do Plano Estadual de 
Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social do Estado de Goiás (2024-2027).
Art. 4º - O Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (2024-2027), 
aprovado pela presente Resolução, será disponibilizado na página oficial da SEDS/GO (https://goias.gov.br/social/).
Art. 5 º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e publique-se.
Comissão Intergestores Bipartite, em Goiânia, aos dezesseis dias do mês de julho de 2024.

MARCELLO ROSA
Coordenador Adjunto da Comissão Intergestores Bipartite

CIB/SUAS/GO

ADRIANA SILVA E SOUZA
Presidente do Colegiado Estadual de

Gestores Municipais de Assistência Social
COEGEMAS/GO

Anexo
Plano Estadual de Capacitação e Educação Permanente dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social do Estado de Goiás 

(2024-2027)
Planejamento das Ações de Apoio Técnico e Educação Permanente - Ano 2024 a 2027

GERÊNCIA DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO 
TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

1
Gestão do 
SUAS

UNIDADE 
I - Vigilância 

Socioassisten-
cial: introdução 

conceitual, 
marcos 

normativos, 
implantação e 
estruturação.

Introdutória 04h Remota
Técnico de 

Referência da 
Vigilância Socio-

assistencial

1 técnico por 
município

1º Bimestre de 
cada ano

2
Gestão do 
SUAS

UNIDADE 2 - 
Gerenciamento 
e consulta de 

sistemas informa-
cionais

MÓDULO 
1 - Vigilância 
sobre riscos e 

vulnerabilidades 
das famílias no 
território: RMA, 

Prontuário SUAS, 
CECAD;

Introdutória 08h Presencial
Técnico de 

Referência da 
Vigilância Socio-

assistencial

1 técnico por 
município

2º Bimestre de 
cada ano

3 Gestão do 
SUAS

UNIDADE 2 - 
Gerenciamento 
e consulta de 

sistemas informa-
cionais

MÓDULO 2 - 
Vigilância sobre 
ofertas socioas-
sistenciais e opor-
tunidades no
território: Censo 

SUAS, CadSUAS, 
SUASweb, 

CNEAS;

Introdutória 08h Presencial
Técnico de 

Referência da 
Vigilância Socio-

assistencial

1 técnico por 
município

3º Bimestre de 
cada ano

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



52Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

4 Gestão do 
SUAS

UNIDADE 2 - 
Gerenciamento 
e consulta de 

sistemas informa-
cionais

MÓDULO 3 - 
Vigilância sobre 

aspectos de 
desenvolvimento 

social no território: 
Relatório de 
Informações 

Sociais (RI), e 
sistemas setoriais 
(IBGE, DATASUS, 

MOPS).

Introdutória 08h Presencial Técnico de 
Referência da 

Vigilância Socio-
assistencial

1 técnico por 
município

4º Bimestre de 
cada ano

5 Gestão do 
SUAS

UNIDADE 3 - Ma-
croatividades da 

Vigilância Socioa-
ssistencial

MÓDULO 1 - 
Elaboração de 
diagnósticos e 

estudos

Introdutória 08h Remota
Técnico de 

Referência da 
Vigilância Socio-

assistencial

1 técnico por 
município

5º Bimestre de 
cada ano

6
Gestão do 
SUAS

UNIDADE 3 - Ma-
croatividades da 

Vigilância Socioa-
ssistencial

MÓDULO 2 - 
Monitoramento e 

Avaliação

Introdutória 04h Remota
Técnico de 

Referência da 
Vigilância Socio-

assistencial

1 técnico por 
município

6º Bimestre de 
cada ano

GERÊNCIA DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO

7 Gestão do 
SUAS

Panorama da Vigilância So-
cioassistencial no Estado 

de Goiás
Apoio técnico/ 
In Loco

08h Presencial
Técnico designado 

pelo município 
para as ações da 

Vigilância Socioas-
sistencial

246

8 Gestão do 
SUAS

Prestar apoio técnico aos 
municípios nos assuntos 
de vigilância socioassis-
tencial, prioritariamente 

aqueles em processo inicial 
de implantação da área, 

através de levantamento de 
demandas

Apoio Técnico 08h Visita In loco
Técnico designado 

pelo município 
para as ações da 

Vigilância Socioas-
sistencial

A definir 2024-2027

9
Gestão do 
SUAS

Art.30 da LOAS (Monitora-
mento dos Municípios para 
averiguação dos requisitos 
Conselho, Plano e Fundos

Apoio Técnico 08h
Reuniões on- 
line, e- mail e 

SIGSGO

Gestores, tra-
balhadores e 
Conselheiros 
do SUAS

246 2024-2027

GERÊNCIA DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Nº PERCURSO 
FORMATIVO

TEMÁTICA TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/

APOIO 
TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA

MODALIDADE
PÚBLICO ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO

PERIODICIDADE

10 Gestão do 
SUAS

Capacitar/ Monitorar 
implementação do pre-
enchimento do módulo 

RMA/CREAS (equipe de 
referência implantada no 

órgão gestor)

Apoio Técnico 08h
Reuniões on 

line,
e- mail e
SIGSGO

Equipe de referência 
do órgão gestor da 
Proteção Social de 

Média Complexidade

246 2024-2027

11 Gestão do 
SUAS

Capacitar/ Monitorar imple-
mentação/preenchimento 

do módulo VigiSUAS Goiás
Apoio Técnico 08h

Reuniões on 
line,

e- mail e
SIGSGO

Gestores, trabalhadores 
e Conselheiros do SUAS

246 2024-2027

12
Gestão do 
SUAS

Utilizar os módulos para 
criação de relatórios Apoio Técnico 08h

Reuniões 
on-line e 
presenciais

Gestores, trabalhadores 
e Conselheiros do SUAS 246 2024-2027

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



53Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

13 Cadastro 
Único e 
PBF

Apoio Técnico Intersetorial 
“Acompanhamento das 

condicionalidades do PBF”

Videoconferência 4h Virtual

Coordenador 
Municipal CAD/PBF 
(área: Assistência 
Social), Técnico(a)
s de Referência do 
PAIF, responsáveis 
pelo PAIF Acompa-
nhamento Familiar 
(área: Assistência 

Social); Coordenador 
PBF Educação (área: 

Educação), Coordenador 
PBF na Saúde (área: 
Saúde); Coordenador 

Regional de Alimentação 
e Nutrição (área: Saúde); 

Membro do Conselho 
Municipal (CMAS) e 
estadual (CEAS) de 
Assistência Social.

794 2º semestre 
do ano 2024

GERÊNCIA DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

14 Formulário do 
Cadastro Único

Orientar entrevista-
dores municipais e/
ou servidores que 

têm como atribuição 
coletar dados so-
cioeconômicos de 

famílias que possuem 
perfil Cadastro 
Único, por meio 

do preenchimento 
dos formulários do 
Cadastro Único.

Capacitação 
Introdutória e 

Prática

32h Presencial Coordenador 
Municipal, en-
trevistadores, 
digitadores do 

Cadastro único.

300 2024 - 2027

15
Cadastro Único e 
PBF

Oficina sobre GPTEs 
(Grupos Populacio-
nais Tradicionais e 

específicos) e demais 
grupos prioritários do 

PROCAD

Oficina 20h Presencial

Coordenador 
CAD/PBF e um 

representante da 
equipe técnica 

de referência dos 
serviços socioas-

sistenciais

548 A definir

16

Gestão do SUAS, 
Provimento 

de Serviços e 
Benefícios So-
cioassistenciais 
Controle Social

Encontro Técnico 
Integrado SUAS/GO Encontro Técnico A definir Presencial

Gestores, tra-
balhadores do 

SUAS municipais, 
conselheiros 
estaduais de 

assistência social

856 Abril - 2025

GERÊNCIA DE GESTÃO DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

Nº PERCURSO 
FORMATIVO

TEMÁTICA
TIPO DE 

CAPACITAÇÃO/ 
APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA

MODALIDADE PÚBLICO ALVO META DE 
CAPACITAÇÃO

PERIODICIDADE

1
Gestão 

Financeira 
Orçamentária/ 

Cofinanciamento 
Estadual

Apoio técnico e 
Capacitação para 

habilitação ao cofinan-
ciamento, elaboração 
do plano de Aplicação 

anual PSB, PSE e 
BE, Aprovações do 

Conselho, Prestação de 
Contas e fiscalização

Introdutório 16h Presencial/ 
Não presencial

Conselheiros 
Estaduais, 
Municipais, 
Contadores, 

Secretários (as) 
e Profissionais 
que atuam no 

Cofinanciamento 
SUAS

246 municípios

1º e 2º semestre, 
conforme 

alterações do 
Sistema de Co-
financiamento 

2024-2027

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



54Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

2
Cofinanciamento 
Estadual

Apoio técnico: Sistema 
Eletrônico (SIGSGO) 
de Cofinanciamento 

Estadual
Introdutório 08h

Presencial/ 
Não presencial

Conselheiros 
Estaduais, 
Municipais, 
Contadores, 

Secretários (as) 
e Profissionais 
que atuam no 

Cofinanciamento 
SUAS

246 municípios
1º e 2º semestre 
2024-2027

3
Cofinanciamento 
Federal

Apoio Técnico Projeto 
Piloto BB Agile e Agiliza 

SUAS (Prestação de 
Contas)

Introdutório 08h
Presencial/ 
Não presencial

Conselheiros 
Estaduais, 
Municipais, 
Contadores, 

Secretários (as) 
e Profissionais 
que atuam no 

Cofinanciamento 
SUAS

246 municípios
1º e 2º semestre 
2024-2027

4 Cofinanciamento 
Federal

Parceria SEDS/ Projeto 
FNAS pelo Brasil: 01. 
Gestão Orçamentária 
Suas
02. SIGTV e 
Transferegov - 
Desvendando os Dis 
Sistemas
03. Prestação de 
Contas e Novo Sistema 
de Prestação de 
Contas
(Agiliza SUAS)

Introdutório 08h Presencial Conselheiros 
Estaduais, 

Contadores e 
Gestores do 

Cofinanciamento 
SUAS

246 municípios 1º semestre de 
2024

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO E GESTÃO DE ENTIDADES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

1
Regulação e 
Gestão das 

Entidades do 
SUAS

Cadastro Nacional das 
Entidades do SUAS / 
CNEAS

Introdutório 8h Virtual
Gestão Municipal 

e Conselhos 
Municipal de 
Assistência 

Social

500 1º Semestre de 
2024 - 2027

2
Regulação e 
Gestão das 

Entidades do 
SUAS

A tipificação dos 
serviços ofertados pelas 

Entidades do SUAS
Introdutório 8h Presencial / 

Regional

Trabalhadores, 
conselheiros 
e gestores de 
entidades do 
SUAS

120 1º Semestre de 
2024 - 2027

3
Regulação e 
Gestão das 

Entidades do 
SUAS

Cadastro Nacional das 
Entidades do SUAS / 
CNEAS

Atualização 20h Virtual
Gestão Municipal 

e Conselhos 
Municipal de 
Assistência 

Social

500 2º Semestre de 
2024 - 2027

4
Regulação e 
Gestão das 

Entidades do 
SUAS

A gestão de uma 
entidade e a formação 

da rede socioassistencial 
territorial

Oficina 20h Presencial / 
Regional

Trabalhadores, 
conselheiros 
e gestores de 
entidades do 
SUAS

120 2º Semestre de 
2024 - 2027

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

1 Provimento 
dos serviços e 
benefícios so-

cioassistenciais/ 
Programas

Programa Primeira 
Infância no SUAS / 

Criança Feliz / Guia de 
Visita Domiciliar - GVD

Introdutória
40h

(4 turmas) Presencial
Supervisores 
do Programa 
Criança 
Feliz nos 
Municípios 
Adesos

300 pessoas 
distribuídas em 

turmas
1º Semestre de 
2024 a 2027Apoio Técnico 8h

Programa Primeira 
Infância no SUAS / 

Criança Feliz / Cuidados 
para Desenvolvimento da 

Criança - CDC

Introdutória
40h

(6 turmas)
Presencial

Supervisores 
do Programa 
Criança 
Feliz nos 
Municípios 
Adesos

300 pessoas 
distribuídas em 

turmas
2º Semestre de 
2024 - 2027

Apoio Técnico 8h

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



55Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

Proteção Social Básica e 
Especial de
Média  e  Alta  
Complexidade  no
SUAS
- Oferta dos Serviços de 
proteção social
básica (IDCRAS, Gestão 
de território

2

Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioas-
sistenciais

do CRAS e a interface 
com a rede intra e interse-
torial)
- Oferta dos Serviços de 
proteção social especial 
de média complexidade e 
interface com o sistema de 
Justiça.

Introdutória 20h Presencial
Gestores e 

Conselheiros 
municipais de 
Assistência 

Social

350 pessoas 
distribuídas em 

turmas
1º Semestre de 
2025

OBS: O curso será 
aplicado em conjunto 
com a Proteção Social 
Especial de Média/Alta 
Complexidade, como 
previsto na ação n° 01 
da Média Complexidade 
e ação nº 2 da Alta 
Complexidade.

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

3 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioa-
ssistenciais

Serviço de Proteção 
e Atendimento 
Integral à Família- 
PAIF (equipe 
urbana e equipe 
volante)

-	 O f e r t a 
dos Serviços de 
proteção social 
básica (IDCRAS, 
Gestão de território 
do CRAS e a 
interface com a 
rede intra e interse-
torial)

-	 A ç õ e s 
(Acolhida, Oficina 
com Famílias, Ação 
Comunitária,	
Ações	 P a r t i c u -
larizadas, Encami-
nhamentos)
Atendimento e 
Acompanhamen-
to às Famílias no 
âmbito do PAIF

-	 Diretrizes 
para Organização 
Gerencial do 
Trabalho Social 
com Famílias do 
PAIF (Direção, 
P l a n e j a m e n t o , 
O r g a n i z a ç ã o , 
M o n i t o r a m e n t o , 
Avaliação)

-	
Abordagens Me-
todológicas de 
Trabalho Social 
com Famílias no 
âmbito do PAIF.

-	 Diretriz teórico-
-metodológico do 
trabalho social com 
famílias no âmbito 
no PAIF

Capacitação 
Introdutória

40h Presencial Gestores, 
conselheiros e 
trabalhadores 
Municipais da 

PSB/PAIF

1000 pessoas 
capacitadas 
ao final de 
3 anos. As 

pessoas serão 
distribuídas 
em turmas e 
poderão se 

inscrever uma 
única vez.

2025

2026
2027

A mesma 
capacitação 

será ministrada 
anualmente

Apoio Técnico 8h Presencial e 
Remoto

500 pessoas 
apoiadas 

tecnicamente 
em 3 anos

2025

2026
2027

Mediante 
necessidade 

constatada pela 
equipe estadual do 
SUAS ou demanda 

dos municípios 
sobre as temáticas 

descritas (Os 
apoios técnicos não 
trabalharão, neces-
sariamente, todas 

as temáticas).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



56Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

- Sistema de 
informações a 
ser utilizados 
na execução 
dos Serviços da 
Proteção Social 
Básica.

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 

APOIO 
TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE

PÚBLICO 
ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de 
Vínculos
-	 Característi-
cas gerais do SCFV
-	 Relação do 
SCFV com PAIF E 
PAEF
-	 Relação 
do SCFV com outras 
ações do SUAS
-	 Referencia-
mento do SCFV ao 
CRAS e local de oferta
-	 Público 
do SCFV, acesso ao 
serviço, encaminha-
mentos e desligamento
-	 Equipe 
técnica do SCFV
-	 Grupos e 
percursos do SCFV
-	 Atividades do 
SCFV
-	 Cofinancia-
mento do SCFV pelo 
Governo Federal
-	 Registro das 
informações do SCFV

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial Gestores, 
conselheiros 

e traba-
lhadores 

Municipais da 
PSB/SCFV

600 pessoas 
capacitadas ao 
final de 3 anos.

As pessoas 
serão 

distribuídas 
em turmas e 
poderão se 

inscrever uma 
única vez.

2025
2026
2027

A mesma 
capacitação 

será ministrada 
anualmente

4
Provimento dos

serviços e 
benefícios socioa-

ssistenciais
Apoio Técnico 8h Presencial e 

Remoto
300 pessoas 

apoiadas 
tecnicamente

2025
2026
2027

Mediante 
necessidade 

constatada pela 
equipe estadual 

do SUAS ou 
demanda dos 

municípios sobre 
as temáticas 
descritas (Os 

apoios técnicos 
não trabalharão, 
necessariamen-

te, todas as 
temáticas).

Serviço de Proteção 
Social Básica no 
domicílio
para pessoas com 
deficiência e idosas

5
Provimento 

dos serviços e 
benefícios socioa-

ssistenciais

-	 Característi-
cas Gerais do Serviço 
de Proteção Social 
Básica no Domicílio 
para Pessoas com 
Deficiência e Idosas.
-	 Eixos que 
orientam a concepção 
e a organização
metodológica do 
Serviço de Proteção 
Social Básica no

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial

Gestores, 
conselheiros 

e traba-
lhadores 

Municipais da
PSB

250 pessoas 
distribuídas em 
turmas, em 2 

anos.

2026
2027

Domicílio para pessoas 
com Deficiência e 
Idosas
- Gestão da oferta do 
Serviço de Proteção 
Social Básica
no Domicílio para 
pessoas com 
Deficiência e Idosas.

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



57Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

1 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioa-
ssistenciais

Proteção Social Básica e 
Especial de Média e Alta 
Complexidade no SUAS

-	 Oferta dos 
Serviços de proteção social 
básica (IDCRAS, Gestão 
de território do CRAS e a 
interface com a rede intra e 
intersetorial)
-	 Oferta dos 
Serviços de proteção 
social especial de média 
complexidade e interface 
com o sistema de Justiça.

OBS: O curso será 
aplicado em conjunto com 
a Proteção Social Especial 
Básica/Alta Complexidade, 
como previsto na ação n° 02 
da Proteção Social Básica 
e Alta Complexidade.

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial Gestores e 
Conselheiros 
municipais de 
Assistência 

Social

350 pessoas 
distribuídas em 

turmas.

1º Semestre de 
2025

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO TEMÁTICA

TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/

APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

2 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioa-
ssistenciais

Equipamentos de Proteção Social Especial 
de Média Complexidade:
CREAS/Equipe de Proteção Social 
Especial:

-	 CREAS: Papel no SUAS e 
Competências (Eixos norteadores do 
trabalho social no CREAS, competências 
do CREAS e do Órgão gestor da política de 
Assistência Social);
-	 A gestão dos processos de 
trabalho nos CREAS (Planejamento do 
trabalho no CREAS, Coordenação dos 
recursos humanos e trabalho em equipe in-
terdisciplinar, desenvolvimento do trabalho 
social no CREAS - Acolhida, acompanha-
mento especializado, articulação em rede 
- Registro de informação, Prontuário SUAS 
e RMA);

-	 Legislações correlatas ao 
CREAS (Lei Maria da Penha, Estatuto do 
Idoso, ECA, Convenção dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência)
-	 Serviço de Proteção e 
Atendimento Especializado à Família e 
Indivíduos - PAEFI;

-	 Serviço Especializado em 
Abordagem Social;
-	 Serviço de Proteção Social a 
Adolescentes em cumprimento de medida 
socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) 
e de Prestação de Serviços à Comunidade 
(PSC);

-	 Interface do CREAS com o Sistema de 
Justiça.

Capacitação 
Introdutória

40h Presencial Gestores e 
trabalhadores 

Municipais 
dos CREAS/ 
Equipes de 

Proteção Social 
Especial e 
Serviço de 

Medidas Socio-
educativas em 
Meio Aberto.

600 pessoas 
capacitadas 
ao final de 3 

anos.

As pessoas 
serão 

distribuídas 
em turmas e 
poderão se 

inscrever uma 
única vez.

2025

2026

2027

Apoio Técnico 8h Mediante 
necessidade 

constatada pela 
equipe estadual do 
SUAS ou demanda 
dos municípios. (Os 
apoios técnicos não 
trabalharão, neces-
sariamente, todas 

as temáticas)

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
Nº PERCURSO 

FORMATIVO
TEMÁTICA TIPO DE 

CAPACITAÇÃO/ 
APOIO 
TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA

MODALIDADEPÚBLICO 
ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO

PERIODICIDADE

Equipamentos de Proteção Social Especial 
de

2025

Média	
Complexidade: Capacitação 

Introdutória
20h 2026

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



58Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

Centro POP 2027

3 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioa-
ssistenciais

-	 Serviço Especializado para 
Pessoas em Situação de Rua;

-	 Serviço Especializado em 
Abordagem Social;

-	 Trabalho social com pessoas em 
situação de rua (Acolhida, Acompanhamen-
to Especializado - atendimento individuali-
zado e em grupo - e articulação em Rede);

Presencial Gestores e 
trabalhadores 

Municipais 
dos centros 

POP.

50 pessoas 
capacitadas 
ao final de 

3 anos, 
que serão 

distribuídas 
em turmas e 
poderão se 

inscrever uma 
única vez.

Apoio Técnico 8h
Mediante 

necessidade 
constatada pela 
equipe estadual 

do SUAS ou 
demanda dos 

municípios. (Os 
apoios técnicos 
não trabalharão,

necessariamente,
-	 Instrumentos	 e	 Registros	 de	
Informação (Prontuário, Plano de Acompa-
nhamento e RMA).

todas as 
temáticas)

2025

4 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socioa-
ssistenciais

Equipamentos de Proteção Social Especial 
de Média Complexidade:
Centro-Dia

-	 Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com deficiência, 
idosas e suas famílias
-	 Trabalho social com pessoas com 
deficiência, idosas e suas famílias

Capacitação 
Introdutória

20h

Presencial Gestores e 
trabalhadores 

Municipais 
dos Centros 

Dia.

100 pessoas 
capacitadas 
ao final de 

3 anos, 
que serão 

distribuídas 
em turmas e 
poderão se 

inscrever uma 
única vez.

2026
2027

Apoio Técnico 8h
Mediante 

necessidade 
constatada 
pela equipe 
estadual do 
SUAS ou 

demanda dos 
municípios

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
Nº PERCURSO 

FORMATIVO
TEMÁTICA TIPO DE 

CAPACITAÇÃO/ 
APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA

MODALIDADE PÚBLICO 
ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO

PERIODICIDADE

2025
Capacitação 
Introdutória

20h 2026

5
Provimento 

dos serviços e 
benefícios socio-

assistenciais

Trabalho Infantil 
(fluxo e metodologias 

de identificação e 
atendimento)

Presencial
Trabalhadores 
do Sistema de 

Garantia de 
Direitos.

250 pessoas 
capacitadas 
ao final de 3 

anos, que serão 
distribuídas em 

turmas e poderão 
se inscrever uma 

única vez.

2027

Apoio Técnico 8h

Mediante necessidade 
constatada pela 

equipe estadual do 
SUAS ou demanda 
dos municípios (Os 
apoios técnicos não

trabalharão,
necessariamente, 

todas as
temáticas)

6 Provimento 
dos serviços e 

benefícios socio-
assistenciais

I n s t r u m e n t a i s 
operativos na 
Proteção Social 
Especial de Média 
Complexidade:
Visita domiciliar 
Atendimento em 
grupo Atendimento 
Individualizado Enca-
minhamentos
Elaboração do PIA, 
MSE e PAEF I

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial Gestores e 
trabalhadores 
Municipais dos 
Centros Dia.

250 pessoas 
capacitadas 
ao final de 2 

anos, que serão 
distribuídas em 

turmas e poderão 
se inscrever uma 

única vez.

2026

2027

7

Provimento 
dos serviços e 

benefícios socio-
assistenciais

Escuta Especiali-
zada e depoimento 
Especial: Opera-
cionalização da Lei 
13.431/2017

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial
Gestores e 

Trabalhadores 
dos CREAS.

300 pessoas 
capacitadas 
ao final de 2 

anos, que serão 
distribuídas em 

turmas e poderão 
se inscrever uma 

única vez.

2026

2027

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



59Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

Nº PERCURSO 
FORMATIVO

TEMÁTICA TIPO DE 
CAPACITAÇÃO/ 
APOIO 
TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA

MODALIDADE PÚBLICO 
ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO

PERIODICIDADE

1 Provimento 
dos Serviços e 

Benefícios Socioa-
ssistenciais

A operacionalização 
do Serviço de Família 
Acolhedora:
-	 Contextualizan-
do a Política de Proteção 
Social Especial e seus 
equipamentos sociais
-	 O Cenário do 
Serviço de Acolhimento 
em Família Acolhedora no 
Brasil e no estado
-	 O arcabouço 
legal do SFA e a Doutrina 
de Proteção Integral
-	 P r i n c i p a i s 
resultados de pesquisas 
sobre o acolhimento de 
crianças e adolescentes no 
Brasil e estado
-	 Violência contra 
crianças e adolescentes 
no contexto doméstico e 
intrafamiliar e a medida 
protetiva de acolhimento
-	 P a r â m e t r o s 
mínimos para 
a implantação/
implementação	 e 
consolidação do SFA
-	 F a m í l i a s 
acolhedoras parceiras na 
execução do SFA
-	 Formação e 
preparação da equipe 
técnica e profissional do 
SFA
-	 Operacionaliza-
ção do SFA: Metodologia 
Aplicada SFA
-	 C o n s t r u ç ã o 
coletiva da metodologia 
de trabalho: Plano 
Individual de Atendimento 
- PIA e o Projeto Político 
Pedagógico - PPP
-	 Instrumentais e 
formulários do SFA

Capacitação 
Introdutória

30h Presencial Gestores e 
trabalhadores 
municipais da 

PSE

450 profissio-
nais

2024 - 2027

Apoio Técnico 10h

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f



60Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.335

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Nº PERCURSO 
FORMATIVO

TEMÁTICA
TIPO DE 

CAPACITAÇÃO/ 
APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

2

Proteção Social Básica e 
Especial de Média e Alta 
Complexidade no SUAS

-	 Oferta dos 
Serviços de proteção social 
básica (IDCRAS, Gestão 
de território do CRAS e a 
interface com a rede intra e 
intersetorial)

-	 Oferta dos 
Serviços de proteção 
social especial de média 
complexidade e interface 
com o sistema de Justiça.

OBS: O curso será aplicado 
em conjunto com a Proteção 
Social Especial de Básica/

Média Complexidade, como 
previsto na ação n° 02 da 
Básica e nº 01 da Média 

Complexidade.

Capacitação 
Introdutória

20h Presencial Gestores e 
Conselheiros 
municipais de 
Assistência 

Social

350 pessoas 
distribuídas em 

turmas.

1º Semestre de 
2025

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Nº
PERCURSO 
FORMATIVO

TEMÁTICA
TIPO DE 

CAPACITAÇÃO/ 
APOIO TÉCNICO

CARGA 
HORÁRIA MODALIDADE PÚBLICO 

ALVO

META DE 
CAPACITAÇÃO PERIODICIDADE

3 Provimento 
dos Serviços e 

Benefícios Socioa-
ssistenciais

Os desafios da 
Proteção Social no 
trabalho social com 
Famílias:

-	 Referências 
para o Trabalho Social 
com Famílias na 
Política Nacional de 
Assistência Social

-	 Concepção 
de Trabalho Social com 
Famílias na Política 
Nacional de Assistência 
Social

-	
Fundamentos teóri-
co-metodológicos do 
Trabalho Social com 
Famílias na PNAS/
SUAS

-	 B a s e s 
operacionais para o 
desenvolvimento do 
Trabalho Social com 
Famílias na Política 
Nacional de Assistência 
Social

-	 Instrumentos 
técnico-operativos

-	 Dinâmica do 
Trabalho Social com 
Famílias na Política 
Nacional de Assistência 
Social

Capacitação 
Introdutória

30h Presencial Equipe 
estadual da 
SEDS e tra-
balhadores 
municipais 
do SUAS 

que atuam 
diretamente 

e/ou indireta-
mente com o 

SFA.

600 profissio-
nais

2024- 2027

<#ABC#475652#60#549300/>

Protocolo 475652

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9d9d647f


